注

- 1) 渡部氏の指摘する「循環」は、一般には、理性の徳である「知慮 (prudentia)」と倫理徳の相互依存について論じられてきた問題であり、これに対する氏の解答も基本的にはこの問題に与えられてきた解答と同じ方向のものと思われる。cf. 拙稿「トマス・アクィナスの賢慮 (prudentia) 論に見る実践知のあり方」『中世思想研究』34号, 1992; 稲垣良典『トマス・アクィナス哲学の研究』創文社, 1990, pp. 255-270.
- 2) <dicit esse quod est, vel non esse quod non est, in quo ratio veri consistit.> ST I-II, Q. 64, a. 3.
- 3) ここで「合致」とは、知性とことがらとがどのように「形 (forma)」を「同じ

- く (con-) することなのかということ、しばしば論争の的になってきたことであるが今の論点にはかかわりがない。
- 4) <Verum autem intellectus nostri absolute consideratum est sicut mensuratum are: res enim est mensura intellectus nostri. ... Sed (verum intellectus practicae), respectu appetitus, habet rationem regulae et mensurae. Unde idem medium, quod est virtutis moralis, etiam est ipsius prudentiae, scilicet rectitudo rationis: sed prudentiae quidem est istud medium ut regulantis et mensurantis; virtutis autem moralis, ut mensuratae et regulatae.> *ST I-II, Q. 64, a. 3.*
- 5) <Verum autem intellectus practicae, comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurati. Et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem, in virtutibus intellectualibus practicis, sicut in speculativis.> *ibid.* この場合の「ことがらとの合致」ということがどのようなことなのか、トマスはここでは具体的に述べていない。たとえば、トマスが自然法の規定の例として挙げる「共に生きる他人を害をなすべきではない」(*ST I-II, Q. 94, a. 2*) という認識について考えると、この認識の真理は、ことがらとの関係で見れば、この場合、社会的な存在という人間の自然本性に根拠を持つ一方で、欲求との関係で見れば、「他人のものを奪おうとしない」という欲求の正しさの根拠をなすというようなことであろうか。
- 6) 渡部氏が一般には「罪」と翻訳される *peccatum* に「誤り」という語をあてていることも、おそらくこの線に沿ってのことである。これには、判断の誤り（「真」に対する「偽」）をも含む広い場面に、*peccatum* の問題を据え直す意味がある一方で、*peccatum* の中心にある深刻な事態をやや軽く見せてしまうところがあるように思う。
- 7) Cf. *ST I-II, Q. 76, praemium.*
- 8) <Ignorantia quae est causa actus, quia causat involuntarium, de se havet quod excusat a peccato> *ST I-II, Q. 76, a. 3*; <Ignorantia quae totaliter a peccato excusat, quia totaliter voluntarium tollit, peccatum non minuit, sed omnino aufert.> *Q. 76, a. 2*; <Si sit talis passio quae totaliter involuntarium reddat actum sequentem, totaliter a peccato excusat.> *Q. 77, a. 7.*
- 9) このような方向からの批判としては、高橋亘「自由意志と悪とについての一考察——聖アウグスティヌス、聖トマス・アキナス、ドン・スコトス」『中世思想研究』7号、1965。
- 10) *ST I-II, Q. 78.*
- 11) 確かに、トマスは悪しきひとにおいても、創造によって与えられた自然本性の

善がまったく失われてしまうわけではないと考えてはいる。cf. ST I-II, Q. 85, a.

1. 第一原理の自然本性的な知（「良知」synderesis）も失われることはない。cf. ST I-II, Q. 94, a. 6. しかしそれは機能しない。

12) ST I-II, Q. 78, a. 1.

* * *

討論報告（司会者）

宮内 久光

渡部氏は実践的な理性の真理の規定にかかわる3つの問題を論じられたが、それぞれの解答における問題点を指摘したい。問題1は、「実践的な理性の真理は知性の正しい欲求に対する合致に存する」というトマスの定式化にかかわる。意志が「正しい欲求」になるのは理性の提示する善を欲求することによるのだとすれば、その「欲求の正しさ」がどうして実践的な「理性の正しさ」の基準となることができるか、という問題である。トマスによれば「正しい欲求」は、(1) 欲求の内にあるものが秩序づけられてあること、(2) 欲求の外にある欲求の対象の正しさ、すなわち欲求が正しい対象に向うことであるが、この場合いずれを意味するであろうか。実践的な理性の真理は自然本性的欲求である意志の究極目的への「正しさ」に基づき、自然本性的に確定されている、と主張される限り、「正しい欲求」は(2)の意味で把握されていると考えられるが、自然本性的に意志が向う究極目的は、その実質が自然本性によって与えられていないのであるから、「究極目的への正しさ」の基準が更めて問われることになりはしないであろうか。問題1の疑念は問題2に引き継がれることになる。問題2は実践的な理性の推論の原理としての良知が自然本性的に与えられているのであれば、実践的な理性の真理を損なう要因があるか、という問であるが、良心が良知の普遍的判断を個別的なことがらに適用し、実践的推論がなされるとき虚偽がおりうるとされる。究極目的としての至福の実質的観念は自然本性的に与えられているわけではないから、究極目的との関連で目的への手だてを推論する理性はその確実な基準を自らの力のうちに持つてはいないとされる。そこで実践的な理性の真理と欲求の正しさを損なう要因は人間的な自由の内に求められることになる。とすれば、実践的な理性の真理が自然本性的に確定されているとはいえないことになりはしないであろうか。